(46) Majorem se. Ex epistola ad Hebr. vi, 13.

(47) Per memetipsum. Isa. xlv, 23. Vide etiam Gen. xxii, 16, ubi tamen Græca editio habet « juravi, » pro « juro. »

(48) In primo libro. Cap. xxvi, pag. 75, seu segm. 33 a, aut fortasse cap. xv, ante segm. 6 a.

(49) Semel. Psal. lxi, 1 (seu 12).

Θεὸν δηλώσας εἶναι τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Ἐπιφέρει γάρ· « Καὶ ἔκρινεν τοὺς πρεσβυτέρους, Πνεύματι ἁγίῳ ἔμφορούμενος. » Ἐύρομεν δ' ἂν καὶ Ἐλισσαίου τὸν ἀξιολογώτατον ἐν προφήταις, ἀξιοῦντα εἰδέναι Θεὸν τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Ἔχει δ' [110 b] ἡ πρὸς Ἥλιαν αὐτοῦ φωνή, ἡ ἐξαιτούσα σὺν τῇ μηλωτῇ καὶ τὸ ἅγιον κληρονομήσαι Πνεῦμα οὕτως· « Γενέσθω τὸ Πνεῦμα τὸ ἐπὶ σοί, διςσῶς ἐπ' ἐμοί. Ὁ δὲ εἶπεν· Ἐσκήρυνας τοῦ αἰτήσασθαι (ἀντὶ τοῦ, Μεγάλα ἐζήτησας). Πλὴν ἐὰν ἴθης με ἀναλαμβανόμενον, ἔσται σοι οὕτως· ἐὰν δὲ μὴ ἴθης, οὐ μὴ γένηται. » Ἴδεν τοίνυν αὐτὸν καὶ ἔκραξεν· « Πάτερ, πάτερ, ἄρμα Ἰσραὴλ, καὶ ἱππεὺς ἐν αὐτῷ. » Ὅτε οὖν « ἐπάταξεν » τὸν Ἰορδάνην τῇ μηλωτῇ τοῦ Ἥλια, « καὶ τὸ ὕδωρ οὐ διηρέθη » ὡς ἐπὶ Ἥλια, ζητῶν τὴν αἰτησιν αὐτοῦ καὶ τὴν δοθεῖσαν ὑπόσχεσιν, οὐκ ἔτι εἶπεν·

A lem (50) in iudicio de Susanna (51) habito legitur: « Suscitavit (52) Deus Spiritum sanctum Danielis (53). » Hic quoque Deum esse spiritum sanctum ostendit (54) Scriptura. Subjungit enim: « Et iudicavit (55) presbyteros (sive seniores) Spiritu sancto repletus. » Ast Elisæum quoque inter prophetas maxime insignem illud petere inveniemus, ut cognoscat Deum Spiritum sanctum. Ipsius vero ad Eliam verba, quibus exposcit ut simul cum melota (56) Spiritum etiam sanctum hæreditarium accipiat, sic se habent: « Sit Spiritus (57), qui est in te, dupliciter in me. Ille autem dixit: Induvasti petendo (hoc est: Magna postulasti). Verumtamen si videris me, cum assumar, erit tibi sic: si autem non videris, non fiet. » Vidit ergo ipsum, et clamavit: « O pater (58), pater, o currus Israël, et

(50) *Apud Daniele.* Sive ad verbum « in Daniele. » Porro historiam Susannæ ut libri Danielis partem a Didymo etiam agnosci, animadvertant heterodoxi. Ante Didymum vero celebrem pro eius historiæ auctoritate epistolam scripserat Origenes ad Africanum, ut de aliis Patribus sileam.

(51) *In iudicio de Susanna.* Ea pars libri Danielis, quam hic indicat, in editione Complutensi, et in Vulgata est decimum tertium caput Danielis. In Francofurtensi editione, ab heterodoxo homine concinnata, seorsum a Daniele imprimitur, inscribiturque *Σωσάννης ἱστορία*, id est « Sosannæ Historia »: quo modo etiam a S. Hieronymo vocatur. Ab Africano in *Epistola ad Origenem* dicitur Ἡ ἐν νεότητι προφητεία τοῦ Δανιήλ, id est « Prophetia Danielis adhuc adolescentis. » Ab Origene in *Epistola ad Africanum* simpliciter appellatur *Σωσάννα*, id est « Susanna, » sive « Sosanna: » eodemque modo in aliquibus vetustis codicibus eam inscribi testatur Sabatierus ad hunc Danielis locum tom. II, part. II. Demum in aliis codicibus, eodem Sabatiero teste, habet hunc titulum: *Διάκρισις Δανιήλ*, id est « Judicium Danielis. » A nostro autem Theologo appellatur *Τοῦ Δανιήλ ἡ περὶ Σωσάννης κρίσις*, id est, « Danielis iudicium de Susanna, » sive simpliciter Ἡ περὶ Σωσάννης κρίσις.

(52) *Suscitavit.* Dan. xiii, 45. In Complutensi editione translatio S. Hieronymi, omisso vocabulo « sanctum » habet: « Suscitavit Dominus spiritum pueri junioris, cuius nomen Daniel. » At Didymus in libro etiam *De Spiritu sancto* legit, ut hoc in loco: nam num. 2, pag. 108, hæc habet: « Et Danieli adhuc puero « suscitasse » dicitur « Deus Spiritum sanctum: » quasi jam habitantem in eo. » Ac sicut Græca Biblia, quibus consentit Vulgata editio, habent: Ἐξήγγειρεν ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον παιδαρίου νεωτέρου, ᾧ ὄνομα Δανιήλ. Cyrillus vero Hierosolymitanus catech. xvi, num. 31, legit ἐπὶ παιδαρίου, id est « in puero, » pro παιδαρίου, id est « pueri. »

(53) *Danielis.* Codex, τὸν Δανιήλ. Lege, τοῦ Δανιήλ. Aut verte: « Excitavit Deus Spiritus sanctus Daniele. »

(54) *Ostendit.* etc. Lege not. ad num. 7 capitis 6 libri II.

(55) *Et iudicavit.* Hæc verba neque in Græcis Bibliis leguntur modo, neque in Vulgata translatione, quæ hoc in loco Theodotionis interpretationem exprimit, neque in versionibus antiquis a Sabatiero editis. Desumpta itaque arbitratur ex editione LXX interpretum, qualis exstabat Origenis, Didymi ac Hieronymi tempore, non vero qualis legitur in Bibliis Complutensibus. Nimirum duplex læne erat historiæ Susannæ translatio, altera in

editione Theodotionis, altera in editione LXX interpretum: hæc vero ab illa plurimum differbat; in hac enim non modo ea exstabant, quæ de Susanna, de Belo ac dracone, et de tribus pueris leguntur in Theodotionis versione, quam hæc in parte probavit Ecclesia; sed etiam nonnulla addita fuerant a LXX interpretibus, aut fortasse ab alio, qui LXX interpretum nomine abusus fuerat. Joannes Rodolphus Wetsthenius, homo heterodoxus, censet Susannæ historiam editioni LXX interpretum adjectam olim fuisse ex editione Theodotionis; ut iisdem omnino verbis in utraque editione legeretur Origenis ac Didymi ætate, utrobique scilicet ex versione Theodotionis. Sed eum falli ostendunt Maurini monachi tomo I Operum Origenis, pag. 14. Quorum sententia ex hoc etiam additamento, quod hic citatur a Didymo, et in Theodotionis versione desideratur, confirmari potest. Illud porro respexisse videtur Rufinus libro II *Apologiae*, num. 35, ubi ironice sic loquitur: « Omnis qui putabat, quod puer Daniel Spiritu sancto « fuerit » repletus, « et arguerit adulteros senes, erravit. » Sed apertius id respicit, imo affert Epiphanius in *Anchorato*, cap. 25, ubi hæc legimus: « Ὅτι ἐπλήσθη Δανιήλ Πνεύματος ἁγίου, καὶ εἶπε· Καθαρὸς ἐγὼ ἀπὸ τοῦ αἵματος αὐτῆς· καὶ ἐπέστρεψαν εἰς τὸ κριτήριον· καὶ ἔκρινε τοὺς πρεσβυτέρους, Πνεύματι ἁγίῳ ἔμφορούμενος. Quæ sic vertit Petavius: « Cum scriptum sit Daniele Spiritu sancto repletum exclamasse: Mundus ego sum a sanguine illius: et reversi sunt ad iudicium: iudicavitque seniores, impellente Spiritu sancto. » Ideo autem hæc postrema verba diverso characterē, iis scilicet typis, quos « rotundos » vocant, expressit vir ille doctissimus, quod cum hunc Didymi locum non vidisset, censuit ea ex Bibliis non afferri. Ex his porro Epiphanius verbis colligo primum, Didymi ætate in Bibliis re ipsa juxta aliquam versionem a versione Theodotionis diversam exstitisse hæc verba: « Et iudicavit seniores Spiritu sancto repletus, » aut, ut vertere mavult Petavius, « Spiritu sancto impellente. » Deinde colligo, ubinam eadem hæc verba exstarent; nimirum legebantur cap. xiii Danielis, ac, ni fallor, versiculo 50 proxime subjungebantur.

(56) *Melota.* Erat μηλωτῆ vestis, aut stragula ex ovis pelle.

(57) *Sit Spiritus.* IV Reg. II, 9 et 10. Complutensis editio pro γενέσθω habet γεννηθῆτω δὴ. Et pro, ἐπ' ἐμοί. Ὁ δὲ εἶπεν, habet: ἐπ' ἐμέ· καὶ εἶπεν Ἥλιας. Et post vocem ἀναλαμβανόμενον addit ἀπὸ σοῦ. Francofurtensis alias habet variantes.

(58) *O pater.* IV Reg. II, 12. Biblia: αὐτοῦ pro ἐν αὐτῷ.

equitans in eo! » Cum itaque Jordanem melota Eliæ A « percussit (59) » Elisæus, « et aqua non est divisa, » sicut sub Elia contigerat (60), orans ipse, ut ejus postulatio et data promissio impleretur, non sit amplius : « Ubi est Spiritus duplex? » sed : « Ubi est Deus Eliæ appho (61) duplex? » illud scilicet nobis revelans, Spiritum sanctum esse Deum, simulque docens, idem esse dicere Deum, ac dicere Spiritum sanctum, et vice versa. Vox vero ἀπῶ (62) fraterna est compellatio. Quid autem prophetavit Ezechiel quoque, cum, « apertis ei cœlis, » vidit (65) visionem Dei, et cherubimos? « Et cum starent (64), inquit, animalia, stabant rotæ, et cum ea extollerentur (65), extollebantur, quia Spiritus vitæ erat in rotis; » hoc est, insidens erat in cherubimis. Et paulo post ait : « Hoc animal (66) est, quod vidi subter Deum Israelis, et cognovi, quod cherubimi sunt. » Cum superius dixisset, « Spiritum esse supra cherubimos, » postea dixit, « subter Deum, » id est, subter Spiritum, esse cherubimos et animalia. Rursus itaque animadvertit, sanctum Dei Spiritum et Deum, et Spiritum vitæ nuncupari et in cherubico æterno throno considerare. Verum ad argumentum hocce confirmandum 241 Judicum (67) quoque testimonio uti opus est, eorumque non negligentium, sed qui hoc maxime præ aliis rebus omnibus recte judicaverunt, oportere Spiritum Dei ut Dominum potentem et opitulatorem agnoscere et confiteri. Cum enim de eodem dixissent, quod simul cum Samsone ibat, in eumque « dirigebatur (68), » adeo ut majorem quam natura humana fert, vim exsereret ostenderetque; non dixerunt postea, Spiritum, a quo robor omne Samsam acceperat, ab illo recessisse, eamque ob causam Samsone infirmum factum esse; sed Dominum ab eo recessisse dixerunt. Sic autem loquuntur : « Cœpit (69) Spiritus Domini simul ire cum Samsone; » et rursus : « Saliit (70) super eum

(59) Percussit. Ibidem vers. 14. Complutensis editio : Καὶ ἐπάταξε τὰ ὕδατα, καὶ οὐ διηρέθη· καὶ εἶπεν Ἐλισαί· Ποῦ ἐστὶν Θεὸς Ἠλίου ἀπῶ; Francofurtensis vero : Καὶ ἐπάταξε τὸ ὕδωρ, καὶ οὐ διέστη· καὶ εἶπε· Ποῦ ὁ Θεὸς Ἠλίου ἀπῶ;

(60) Contigerat. Ibid. vers. 8.

(61) Appho. E duabus vocibus אִפְּהוּ (aph hu), id est, « etiam ipse, » quas hic habet Hebræum exemplar, sinxerunt LXX int. vocem ἀπῶ, sive, ut alii scribunt, ἀπῶ, sive ἀφῶ. Vulgatus interpres binas illas Hebraicas voces vertit : « etiam nunc. » Didymus legit ἀπῶ· unde videtur ductum Jonathæ cognomentum, qui ab auctore libri primi Machabæorum, cap. 11, 5, dicitur ἐπικαλούμενος Ἀπφούς, h. e. « cognominatus Apphūs. »